*Qualis  
fuerit pis-  
cis.*

Sustinent Authores piscem hunc non fuisse cetum; utpote cujus guttur tam laxum non sit, ut hominem integrum (nisi fortè miraculum adjicere velimus) deglutire valeat. Sed quod fuerit vel canis marinus, dictus *Calcharias*, vel alius grandis piscis appellatus *Lamia*. De cane, nisi diversi generis distinguantur, etiam probabile non est: quem enim vidit mihi apprime notus quidam, in arcâ aquæ marinæ innatantem, raritatis causâ ad magnum Germaniæ Principem devehî; superiore corporis parte molossum anglicam mole suâ adæquabar, non excedebat: gerebat caput, primos pedes, demissè pendulas aures, omnia canina: oculos  
volve-

volvebat, ad stuporem magnos, nigros, ac speciosissimos: cæterà piscis, incapax deglutiendi hominis. marinum Iaurum ad hujusmodi bolum educerem potius; quam, quidem vivum pabulato-rem nunquam vidi, excoriati tamen exuvias, detractamque pellem affabrè extentam, inque pedes erectam, multùm admiratus sum: eamque corporis molem, ventrisque capacitatem observa- vi, quæ amplitudine suâ, & sutori si- mul ac sartori officinas sat amplas exhi- beret, eosque opificia sua exercentes, commodè concluderet: sed squomodo per os, per guttur, per collum pene- trent; viderint, qui ibidem sedem fige- re statuunt ego equidem id non video. Itaque ad lamiam veniendum est: de quo prægrandi pisce asserunt Authores in finib<sup>9</sup> Provinciæ Aquitaniæ, aliquot istius generis interceptos fuisse, in quo- rum panticibus reperti fuerint homines integri, à capite ad calcem usque cata- phracti. Anno 1520. Archiepiscopus Ni- diohensis, scriptis ad Pontificem Leo- nem X. literis contestatus fuit, vi- sum ibidem monstrum marinum  
(ille

( ille cetum nuncupabat ) cujus rictus duabus orgys seu passibus græcis, id est, duplici spatio, quod utriusque manus brachiorumque extensione completur, suâ latitudine commensuratus fuerit: cujus oculi tam ampli, ut si eruendi venissent, in quovis defosso spelæo, viginti quatuor homines commode delitescerent. Assertum à tanto Præsule, omninò liberale. Sive nunc Lamia sit, sive cetus, seu bos marinus, seu canis; certum manet domicilium Jonæ in pisce. Nec tantoperè admirandum est, in vasto oceano repertum fuisse tantæ molis tamque largæ capacitatis incolam: illud verò notandum, quod jussu divino propè circumfluis, mox præstò steterit, ad Jonam ejectum, protinùs deglutendum; quodque ipsum in visceribus jam conclusum, naturali suo colere non absumpserit, quod respirandi concesserit facultatem, quod tribus illis diebus noctibusque Jonas in ventre piscis, non ut hospitis sui nutrimentum & cibus; sed veluti Dei captivus in squamoso isthoc carcere, mirabiliter fuerit detentus. Quid existimabimus

*Quid egerit  
Jonas  
in ventre  
piscis.*

bimus egisse Jonam isthoc triduo? an  
fortassis somnum suum, quem in navi-  
gio, subortâ tempestate excitatus, in-  
terrumpere fuit coactus, perrexerit  
edormire? vix crediderim insolitum  
illud conclavis sui stratuna, ei concili-  
asse soporem. Non est ambigendum,  
quia postquam marini Monstri inqui-  
linus, se suosque sensus non nihil re-  
colligens, miraculum illud grande quo  
conservabatur, providentia Dei plus-  
quam vulgari patratum esse cognove-  
rat, illa, quibus offensum Numen pro-  
trudendus in mare, efflictim placare  
conatus fuerat, flagrantia suspiria denuò  
inflammare, conduplicareq; profundis-  
simâ animi demissione continuaverit.  
Sic habet porrò historia: Oravit  
Jonas ad Dominum Deum suum  
de ventre piscis: cum angustiaretur  
in me anima mea, inquit ipsemet,  
Domini recordatus sum: clamavi de  
tribulatione meâ ad Dominum, de  
ventre inferi clamavi: projecisti me in  
profundum in corde maris, & flumen  
circumdedit me: omnes gurgites &  
fluctus tui super me transierunt:

N

&amp;

& ego dixi abjectus sum à conspectu oculorum tuorum, circumdederunt me aquæ usq; ad animam: abyssus valavit me: pelagus operuit caput meum. Ad extrema montium descendi: terræ vectes concluderunt me: & sublevabis de corruptione vitam meam Domine Deus meus: ego in voce laudis immolabo tibi, quæcunque vovi, reddam pro salute Domino. Ecce, quàm plenè ad obedientiam redactus est Jonas: plura vota concepit, omnia redditurum se Domino sanctè adpromittit.

*Ejicitur  
Jonas in  
aridam.*

*Peccato-  
ribus ex-  
emplum.*

Et dixit Dominus pisci, & evomit Jonam in aridam. Projectus volatur in ripâ, adrepat ad littus, erigit sese in pedes, assurgit hominovus, ab imo abyssi spelæo, obtemperare altissimo, profundè doctus: prorsùs singulari Peccatoribus exemplo; Hac enim imagine suâ, dupotissimum salutariter observanda: præclarè repræsentat, unum est, quod sit peccatum omne reformidandum; quoniam peccatorem dejicit in turbulentum mare, & tempestatem

tem horridam, quamvis invisibilem; ubi non ventorum, sed Dæmonum exponitur furori ac ludibrio. Alterum est; quod ipse in medio procellarum, quibus involvebatur; inque extremâ calamitate suâ & statu, ut videri poterat, omninò desperato, non nisi unum Deum in cogitatione ac corde habuerit, ad unum illum gemens respexerit, ab illo unico fiducia in violatâ, omnem opem solatiumq; sibi pollicitus præstolatusq; fuerit. Peccator his contraria communiter agit: etenim vel superficiem solummodo peccati attingit obiter, ideoque exitialem ejusdem gravitatem; & quas animo infligit atrocitatem plagarum, non nisi leviter ponderare consuevit: vel si quandoque genuinam ejus ideam, & quæ monstrantur in ea, ingentia damna, animique pericula summa propius intueatur; tantùm non dejicitur animo, turbatur Spiritu, periclitatur spe, unicâ & necessariâ salutis nostræ anchorâ. Agnovit Jonas piaculi sui *Deo inni-* enormitatem, sed & bonitatis ac *tendum.* clementiæ divinæ immensitate

piè animatus est : stitit fontem sese ir-  
ritato Deo, sed & confidentissimè re-  
cepit se ad abyssum misericordiarum  
ejus : Novit & timere Deum ; & unà  
sperare in eum, neque spes suppres-  
sit timorem ; neque spem debilitavit  
timor. Quisquis in adversitate suâ ad-  
hæret alteri, quàm Deo, confu-  
gitque ad præsidium quod non est Deus,  
nec in lege aut veritate Dei fundatum ;  
quod non nisi ad inventam hominum,  
& hujus seculi prudentiam sapit, is ædi-  
ficat in arenâ super vanitate mundi,  
neq; fulcitur immutabilitate verbi Dei  
ac sinceritate amoris Jesu Christi : at-  
que ità miserationibus divinis, quæ  
præparatæ affluerent, vanitatibus suis  
obicem ponens, infelix deseritur,  
corruique ejus manca strues. Uno  
Deo adjuvante, & filio ejus Crucifixo  
Duce subsistero possumus ac transire  
arctam Crucis viam, extrâ quam nulla  
reperitur salus. Ità nos instruit Jo-  
nas, apprimè eruditus, cap. 2, v. 9.  
Qui custodiunt vanitatem fru-  
strâ, misericordiam suam derelin-  
quunt.

Nunc

Nunc factum est verbum Domini, ad *Jonas*  
 Jonam secundo, dicens: surge & vade *prædicat*  
 in Niniven Civitatem magnam, & *Ninivitis*  
 prædica in eâ prædicationem, quam *interitum*  
 ego loquar ad te, & surrexit Jonas; &  
 abiit in Niniven, juxta verbum Domini,  
 & cœpit introire in civitatem itinere  
 diei unius, & clamavit: *Adhuc quadra-*  
*ginta dies, & Ninive subvertetur.*  
 Jonas ignotus homo, Ninivitis nun-  
 quam visus, qui nullum existimationis  
 pondus, nullum authoritatis alicujus  
 splendorem præfererebat; contemptu  
 laborans, subito, absque ullo mali im-  
 minentis indicio, improvise acclamat  
 exitialia hæc fata populo, sine numero  
 grandi, opulento, deliciis diffuenti, &  
 quod his affine est, insolenter contu-  
 maciterque inflato.

Tanguntur corda divinitus; & credi- *Ninive a-*  
 derunt viri Ninivite in Deum: & prædi- *git pœni-*  
 caverunt jejunium; & vestiti sunt sac- *tentiam.*  
 cis à majore usque ad minimum: &  
 pervenit verbum ad Regem Ninive, &  
 surrexit de solio suo, & abjecit vesti-  
 mentum suum à se, & indutus est sacco,  
 & sedit in cinere, & clamavit in Nini-

Ninive ex ore Regis & Principum eius  
 dicens: homines & jumenta, & boves &  
 pecora non gustent quidquam nec  
 pascantur, & aquam non bibant: &  
 operiantur saccis homines & jumenta,  
 & clament ad Dominum in fortitudi-  
 ne: & convertatur vir à via sua mala,  
 & ab iniquitate, quæ est in manibus  
 eorum: quis scit, si convertatur & ig-  
 noscat Deus, & revertatur à furore ira  
 suæ; & non peribimus?

Fervor hic unanimis, quo cum ira-  
 to Deo, pro capite & incolumitate sua  
 pacisci nituntur, rerum suarum trepidi  
 Ninivitæ, indubitatum facit; quod  
 non tam humano, quàm divino im-  
 pulsu, omnium corda, à duritie emo-  
 ta; in pias lacrymas, sanctumque de-  
 peccatis dolorem, emollita defluxe-  
 rint. Nati in blanditiis; enervati  
 in deliciis, inescati voluptatibus,  
 divitiis immergi, in honoribus elati,  
 vestiti mollibus, in purpurâ splendidi,  
 in commestationibus assidui, exqui-  
 sitissimis mensarum epulis assueti, pre-  
 tiosissimo vino madidi, nullo non  
 relaxandæ mentis studio intenti,  
 hæc

hæc omnia repentinò aspernentes ,  
rigescunt saccis & ciliciis : sordescunt  
pulveribus & cineribus, macerantur  
inediâ & jejuniis , exjuccantur plo-  
ratu ac lacrymis , rauescunt eju-  
latu ac lamentis : quid multa? mu-  
tato corde , mutantur opera, præ-  
bita peccatoribus imitandæ virtutis ex-  
emplaria.

Violentiam Cœlo, gratamque Deo *Deus mi-*  
vim intulisse videntur : *Vidit enim seratur*  
*Deus opera eorum, quia conversi sunt Niniva*  
*de viâ suâ malâ, & misertus est Deus*  
*super malitiam, quàm locutus*  
*fuerat, ut faceret eis, & non fe-*  
*cit.*

Obstupesco marticolam Jonam : *Jonas ex-*  
hic iterùm in armis est : patefecerat *probrat*  
ei Deus, quod placatus pœnitentiâ *Deo Cle-*  
sincerâ Ninivitarum, cogitet ipsis *mentiam.*  
parcere : & afflictus est Jonas afflicti-  
one magnâ, & iratus est. En perci-  
tum & confidenter ferox ingenium?  
cui irascitur? Deo: quorum sic pergit  
expostulare, obsecro Domine, nun-  
quid non hoc est verbum meum cum  
adhuc essem in terrâ meâ: propter quod

præoccupavi, ut fugerem in Tharsis: scio enim, quia tu Deus clemens & misericors; patiens & multæ miserationis, & ignoscens super malitiâ, & nunc Domine tolle quæso animam meam a me; quia melior est mihi mors, quàm vita. At daturus iræ spatium Jonas, stomachans egressus est de civitate, & sedit contrà orientem Civitatis, & fecit sibi umbraculum ibi, & sedebat subter illud in umbrâ, donec videret, quid accideret civitati.

*Hedera  
gaudium  
primò,  
mox bi-  
lem mo-  
vit Jonæ.*

Placuit Deo intolerantiam hanc Jonæ, quasi in illâ ludendo, placitè domare eumque ut desideratam sibi æquanimitatem devoveat, suaviter condocere. Siquidem præparavit Dominus Deus hederam, & ascendit super caput Jonæ ut esset umbra super caput ejus, & protegeret eum: & lætatus est Jonas, super hedera lætitiâ magnâ, & paravit Deus vermem, ascensu diluculi in crastinum, & percussit hedera, & exaruit. Et cum ortus fuisset Sol, præcepit Dominus vento caldo & urenti; & percussit Sol super

super caput Jonæ, & æstuabat: & petivit animæ suæ, ut moreretur; & dixit: melius est mihi mori, quàm vivere. & dixit Dominus ad Jonam: putasne bene irasceris tu super hederam? amabo, quid expectabimus responsionis à Jona? stupeo mortalem ad confidentiam audentiamque tantam projectum. Bene, inquit, irascor ego, usque ad mortem. Tu doles super hederam, reponit Dominus, in quâ non laborasti, neque fecisti, ut cresceret; quæ sub unâ nocte nata est, & sub unâ nocte periit: & ego non parcam Ninivæ? Civitati magnæ, in quâ sunt plusquam centum viginti millia hominum, qui nesciunt, quid sit inter dexteram & sinistram suam, & jumenta multa.

Remollesce tandem Jona, & reconde iras: reddita est Ninive per pœnitentiam digna ejus amore, qui ipsam venerat pessumdare, in iræ suæ furore. Etiam effectum est, quod prædixeras: adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur. Augustinus de Civitate Dei, libro vigesimo primo, capite vigesimo quarto, hæc habet: *eversa est Ninive,*

*Moralis  
eversio  
Ninivæ.*

N 5

quæ

quæ mala erat; & bona ædificata est,  
 quæ non erit: stantibus mœnibus at-  
 que Domibus, eversa est Civitas in per-  
 ditis moribus. Levabat Deus virgam,  
 quâ impios feriret; implorant pii grati-  
 am, ne miseri perirent: murmurabat  
 Cœlum tonitu, quo reos fulminaret.  
 jacebant hi in gemitu, ut noxas deplo-  
 rarent. hiabant ima tartara, ad fontes  
 devorandos, respiciunt hi sidera, ad su-  
 peros placandos. Atque ita vitium in  
 virtutem; poena in meritum; vindicta  
 in præmium, odium in amorem, ira  
 in gratiam, interitus in salutem; dam-  
 natio in beatitatem, mors in vitam, in-  
 fernus in paradisum; felicissimè com-  
 mutantur. Et hæc demum sunt  
 fortunata resipiscentium pec-  
 catorum fata. Felices Cruces,  
 dum conferunt salutes.

CRUX

# CRUX

Mulieris adulteræ Joan. 8.

ERat dies festus Judæorum Scenopægia: ad quem Jesus ex Galilæâ in Judæam, non manifestè [ quia quærebant Judæi eum interficere ] sed quasi in occulto ascendebat. Judæi primo statim festi die sollicitè quærebant, ubi est ille? & murmur multum erat in turbâ de eo: quidam enim dicebant, quia bonus est: alii autem dicebant non, sed seducit turbas. In novissimo autem magno festivitatis die ascendit Jesus in templum, & omnis populus venit ad eum, & sedens docebat eos. Et ecce scribæ & Pharisei, qui sanguinem ejus fricabant. Fastuosè ingrediuntur, tanquam rem magnam præstituri, & adducunt mulierem in adulterio deprehensam, & statuerunt eam in medio, & dicunt ei: Magister? notemus quæso fucata versi pellium verba: jam nunc Magistrum compellant; quem pau-

*A Phari-  
sæis adu-  
ltera.*

paulò ante seductorem blasphemaverant : indagando , ubi est ille , qui seducit turbas ? in quem , qui crediderant , maledicti condemnabantur : quem heri negaverant literas scire , cum non didicerit ; eum hodie Magistrum creati adulterini promotores. Juvat porro audire , quid huic Magistro proponant ementiti subdoli que hi Academici. Magister , inquit , hæc mulier modò deprehensa est in adulterio : in lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare : tu ergo quid dicis ? hoc autem dicebant tentantes eum , ut possent accusare eum : persuasum habentes non posse hic Christum evadere cornutum dilemma ; quin aut in legem offendar : aut misericordiam suam solitam lædat , populumque commoveat , si condemnet. Ecquis suaviter adumbratus viperarum sibilus ? quàm hi religiosi legum observatores ! quàm vigilantes virtutum præsidēs ! quasi verò multum passa interiisset justitia , si mulieris hujus vindicta , post peractam festivitatem magnam fuisset dilata. Quid urgebat miseram exponere confertæ hominum

*Exquiri-  
tur judi-  
cium  
Christi.*

multi-

multitudini? in medio templi? in sum-  
 mâ festiuitate? si non insolens Pharisæ-  
 orum ostentatio, & inquieta in Chri-  
 stum rabies, ac viperina consilia, id ita  
 luassent. Adeat interim confusa mu-  
 lier, quò amplius seruiat malitioso ve-  
 teratorum intentui, ignominiam eò  
 graviolem, parum est; dummodo ex-  
 ecrandus malevolorum finis, id est, po-  
 puli in Christum invidia, infestum odi-  
 um, & exitialis tandem ejusdem interi-  
 tus obtineatur. Potissimum expecta-  
 bant, ut pro suâ clementiâ Christus,  
 adulteram absolvens, violaret legem;  
 & judicia tribunalium everteret: undè  
 intulissent: hostis es legis, decernis con-  
 trà Moysen; imò contra eum, qui per  
 Moysen legem dedit: reus es mortis,  
 cum illa lapidandus. Hoc sentit Augu-  
 stinus. Genuina horum idea exponitur  
 Ezechielis 34. væ pastoribus! qui pa-  
 scebant semetiplos: nonne greges à pa-  
 storibus pascuntur? lac coniebatis, &  
 lanis operiebamini: gregem autem meum  
 non pascebatis: quod infirmum fuit, non  
 consolidastis: & quod ægrotum, non  
 sanastis: quod confractum est, non al-  
 ligastis.

*Pastores  
 se, non o-  
 ves pas-  
 centes.*

ligastis, & quod abjectum est, non reduxistis; & quod perierat, non quaesistis; sed cum austeritate imperabatis eis, & cum potentiâ. Qualem omninò experta est Phariseorum Judicum & Pastorum suorum imperandi austeritatem, & potentiae violentiam accusata mulier in hoc ter felix rea; quod impacta ipsi dica, ad æquissimi judicis forum sit delata. Nacta est Jesum non tam rigidum judicem, quam patronum & advocatum faventem. Stat antè ipsum peccatrix desolata, contrita deflet piaculum admissum, bene est: sed cur non procumbit ut Magdalena lacrymans ad pedes Salvatoris sui? ignoscamus; nescit mœrore obruta, confusione turbata, oblita sui, quid agatur, quidve agendum.

*Jesus digito scribit  
in terram*

Perseverant Pharisei interrogantes Magistrum suum, qui mox ostendit nosce se literas, ipsisque inspectantibus veros quosdam, sed invisos formabit characteres, ludum aperit proclamatus doctor; in Diatribam deducit hoc suos pennigeru factionis scholasticos. Iesus inclinans se deorsum, digito scribebat  
in

in terram: quod dum malè haberet scribas, ipsique suspectas tenerent exartas notas, moræ impatientes urgebant responsum: erexit se itaque Iesus & dixit eis: qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat: & iterum se inclinans scribebat in terram, & iustitiam servans, & à mansuetudine non recedens. Quemadmodum Apostoli unâ linguâ ab omni hominum natione sunt vernaculâ singulorum loqui: ita hic Christus formasse fertur characteres, qui inspecti sua singulis peccata partitè repræsentâriat. Ita sentit S. Hieronymus lib. 2. contrâ Pelagianum. D. Ambrosius Epistolâ 79. censet inter alia scriptum fuisse: testucam, quæ in oculo Fratris tui est, vides: trabem verò, quæ in oculo tuo est, non vides.

Audientes autem videntesque hæc; unus post unum exhibant: incipientes à senioribus, & remansit solus IESUS & Mulier in medio stans. Quam impetuoso tumultu in templum irruerant, versutam machinam fallaciamq;

in

*Subdu-  
cunt se  
omnes ex  
templo.*

in Jesum intendentes, tam nunc suspenso gradu & naso, furtivè egrediuntur, captæ in astu vulpes: unico digito in terram scribente ejiciuntur omnes, submissa hæc tenuis vox; qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidè mittat; conticescere fecit blaterones importunos, vafros Syncophantas, conscientiam redargutos. O fortunata mulierem! quæ desertâ ab actoribus causâ, remanet sola, cum solo Jesu! stat, quid vetat dicere, quamvis adultera, sed corde contrita, comparatè ad infimulatores suos, profligatos Phariseos, victus in medio, gaudetque audientiam privatâ apud misericordiam miseria.

*Absolvitur rea.*

Erigens se Jesus dixit ei; mulier ubi sunt, qui te accusabant? nemo te condemnavit? quæ dixit, nemo Dominus dixit Jesus; *nec ego te condemnabo*; vade, & jam amplius noli peccare. D. Augustinus in psalm. 50. de adulterâ inquit: Moyses lapidat ut Judex; Christus indulget, ut Rex.

Quomodo? quàm læta? quali cumulatâ solatio? hæc egressa fuerit ex hoc ergastulo suo, quis exprimet? emittatur

ex templo indulgentiâ plenariâ dives;  
jubilæo majori potita: quid sonant ista  
verba; *Nec ego te condemnabo?* Verba  
sunt nunquam sat æstimanda, benignis-  
simus Dominus, in charitatem & mise-  
ricordiam profusus scrutatus cor muli-  
eris sincerè pœnitentis, commiseratio-  
ne tactus, liberat eam omni metu, tam  
præsenti, quàm futuro; asseritq; se eam  
non solum nunc non condemnare, sed  
nec condemnaturum unquam, asseve-  
rat. O mulier! cliens Christi ter beata!  
quid est hoc, quod tibi addicitur? Hic  
Dominus ipsissimus ille est, qui ali-  
quando venturus in nubibus judicabit  
vivos & mortuos, apprehende, quid tibi  
spondeat: *Nec ego te condemnabo;*  
dum venero judicaturus cœlum & ter-  
ram in potestate magnâ; non ego te  
condemnabo. Jam desine tristari de in-  
fortunio verè fortunato, quo depre-  
hensa es in piaculo: salutaris tibi accidit  
confusio: quam adisti in templo: opta-  
ta jam cernitur calamitas, de quâ pro-  
fecta est hæc securitas: *Nec ego te con-  
demnabo.*

O

CRUX

# CRUX

Pauli, adhucdum Sauli persequenti Ecclesiam

Actor. cap. 9.

**D**ictus fuit Saulus à Saul primo Rege suæ Tribus Benjamin: & sicuti Saul persecutus fuit Davidem, ita Saulus persecutus est Christum, Davidis antitypum, ejus sævitia & auiditas christiani sanguinis, nece Stephani, aliorumque Christianorum virorum ac mulierum, quos trahebat ad vincula & tribunalia Hierosolymis, expleri non poterat: furentis ad instar leonis ac rapacis lupi, eructabat minas accædes indies atrociores. Hinc accessit ad Principem Sacerdotum, & petiit. Ab eo epistolas in Damascum ad Synagogas: ut si quos invenisset hujus viæ viros ac mulieres, id est, Christianismi sectatores, vincetos perduceret in Jerusalem.

Dama-

Damascus erat caput Syriae, *Damascus*  
 distans à Jerusalem itinere quinque  
 dierum : undè sicut Syria, ità  
 Damascus Judæis non erat subdita,  
 sed suum habebant Regem, Aretam;  
 qui concesserat Judæis quasdam Da-  
 masci plateas, ubi suis jus dicere  
 & exercere licebat. Fluviusque ardor  
 Sauli, quo grassabatur in fideles,  
 furorem suum extendere, jam magnis  
 passibus progressus, non nisi di-  
 midium miliare distabat Damasco,  
 & subito circum fulsit eum lux de  
 caelo, coruscum si fulgur, undè qua-  
 si ictus ac fideratus à fulmine, De-  
 jicitur in terram. Censent nonnul- *Saulus*  
 li Saulum venisse peditem : tum, *prosterne-*  
 quia scriptura nusquam ejus equi *tur.*  
 meminit, tum, quia Judæi reli-  
 giosiores, uti Pharisei, qualis e-  
 rat Saulus, vix equis utebantur.  
 aliorum opinio est fuisse ipsum e-  
 quitem, tum, quia longum facie-  
 bat iter, quinque aut sex dierum  
 à Jerusalem in Damascum: tum, quia  
 veniebat quasi Prætor stipatus satelli-  
 tibus. Idipsum suadet Sauli fastus  
 O 2 &

& ira tumens, quâ inflatus, non nil  
 minas & cædes & alta quæque spirabat,  
 esto ex Zelo legis, ut sibi videbatur,  
 adeoq; ipsum unâ cum equo humi pro-  
 stratû volutasse sese totoq; corpore con-  
 quassatum, illicò agnovisse præpoten-  
 tia æmuli duellantis fulgetra; quæ mox  
 tonitruï ad instar subsequebatur vox  
 Durior Christi; Saule, Saule! quid  
 me persequeris? Sive itaque eques  
 venerit, sive pedes; jacet humi edomita  
 ferocia Sauli. Hic jam Augustinus  
 Tract. 10. in Joan. epist. alloquitur eum:  
 Non expavescis vocem capitis de cælo  
 clamantem pro membris suis, Saule  
 Saule, quid me persequeris? persecuto-  
 rem suum vocat, persecutorem mem-  
 brorum suorum. Idem serm. 14. de San-  
 ctis: membris adhuc positis in terrâ ca-  
 put clamat in cælo: & non dicebat, quid  
 persequeris fideles meos; sed quid me  
 persequeris? D. Bernardus de conver-  
 sione S. Pauli; in manibus inquit,  
 sunt Epistolæ crudelissimæ legationis,  
 auctoritatis execrandæ, potestatis ini-  
 quæ, quid me persequeris?

*Vox Christi*

Sau-

Saulus insolentiâ fulgoris perstrictus ac cæcutiens, fulminantis vocem percipiebat quidem; sed ingenti splendore undique circumfusum Christum distincte intueri ac dignoscere non valebat, rogat ergò, quis es tu Domine? an Angelus, an Deus? eique se tacitè, depositis nunc cristis, quasi servū humillimè submittit, cōpellans eum, Domine, quis es tu? mox audit: ego sum Christus, ego sum Jesus, quem tu persequeris: durum est tibi contrà stimulum calcitrare stimulis enim miraculorū, stimulis Sanctitatis; stimulis disputationum S. Stephani, stimulis adhortationum S. Barnabæ, crebrò Christus pupugerat mentem Sauli, ut in se crederet; sed ille recalcitrans impedit tandem in stimulum hunc longè validissimum, quo prostratus humi, deinceps affigebatur humilitati, tremens stupensque ad tantam, tam potentem Christi præsentis Majestatem quâ excæcatum se, planeque debellatum advertibat, erumpit in verba animi omninò compuncti, resignati tradentis dedentisque se victori Deo, & dixit: Domine, quid me vis facere? O

O 3

verè

*Submittit  
se Saulus*

vehemens gratiæ divinæ impetus! quomodo  
 sic propellitur Saulus. *Jam*, inquit  
 Augustinus serm. 14. de sanctis *parat*  
*se ad obediendum, qui prius serviebat*  
*ad persequendum.* Et Dominus ad  
 eum: surge & ingredere civitatem; &  
 ibi drietur tibi, quid te oporteat face-  
 re. Surrexit igitur Saulus de terrâ aper-  
 tisque oculis nihil videbat: ad manus  
 autem illum trahentes introduxerunt  
 Damascum: & erat ibi tribus diebus  
 non vicens, & non manducavit, neque  
 bibit. Hic explebatur in Saulo illud  
 Sophoniæ l. 17. *Tribulabo homines &*  
*ambulabunt ut cæci, quia Domino pe-*  
*caverunt.* Jam trahitur cæcus, captivus  
 Christi qui longius acriusque videns  
 venerat Christi fideles tracturus ad car-  
 ceres. Quale spectaculū sui præbuit hic  
 Saulus Judæis, & Civibus Damascenis  
 quale, quàm inexpectatum Aposto-  
 lis, omnibusque christianis!

*Cæcitas.*

*Mittitur*  
*Ananias*  
*ad Sars-*  
*um.*

Interim dixit ad Ananiam in visu  
 Dominus: vade in vicum, qui vocatur  
 rectus, & quaere in domo Judæ, Saulum  
 nomine Tarsensem, ecce enim orat.  
 Vade quoniam vas electionis est mihi  
 iste,

iste, ut portet nomen meum coram gentibus, & Regibus & filiis Israël: ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum, pro nomine meo pati. Mittitur Ananias in vicum, id est, in plateam certam Damasci, quæ erat & vocabatur recta: urbs enim dividitur in regiones, regiones in vicos sive plateas; vici in domos: undè à vico dicitur vicinus, qui in eodem vico, sive platea habitat. Vas electionis, id est, instrumentum singulariter electum erit mihi iste. 1. ut portet nomen meum coram gentibus & Regibus: hinc patet Saulum à Christo creatum esse Apostolum. 2do. ut fortia quæque patiatur pro Christo ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum, pro nomine meo pati. Est ingens Dei donum, (ad Philip. 1. v. 29.) pati pro Christo. Et hæc fortitudo in plagis; mirabilior est omnibus signis & miraculis. Cassianus coll. 12. c. 13. refert; Christianum quendam à Gentilibus divexatum, cum illi insultando rogarent: ecquid miraculi Christus vester, quem colitis, facit? respondisse, ut his, & majoribus, si contuleritis, non movear nec offendar injuriis, Abiit ananias, & introivit

*Recepto  
visu Bap-  
tizatur.*

*Predicat  
Iesum.*

in domum, imponensque Saulo manus, dixit: Saule Frater, Dominus misit me Iesus, qui apparuit tibi in via, quâ veniebas, ut videas & implearis spiritu sancto: & confestim ceciderunt ab oculis eius tanquam squamæ, & visum recepit: & surgens baptizatus est. Et cum accepisset cibum, confortatus est, fuit autem cum discipulis, qui erant damasci, per aliquot dies: & continuo in Synagogis prædicabat Iesum, quoniam hic est Filius Dei. Vivo, inquit, iam non ego, vivit verò in me Christus: iam non aliud sciebat, non aliud sapiebat, non aliud spirabat, corde, ore, opere, quàm Dominum Iesum Crucifixum. Stupebant omnes tantam tamque subitam in Saulo mutationem: ut, sicut de Saule Prophetante dicebant 1. Reg. 16. num & Saul inter Prophetas? sic & de Saulo dicerent num & Saulus inter Apostolos? nunquid ille Iesum prædicat, qui Iesum persequi solebat? quo, ut ait Augustinus serm. 10. de verbis Apostoli, nemo acrior inter persecutores, nemo prior inter peccatores; iam non leo sed Agnus, non lupus, sed Pastor, non per-

persecutor, sed prædicator, non hostis, sed miles & servus Iesu Christi, succlamat Domine quid me vis facere? hæc nimirum vis admiranda inflictae persecutori calamitatis; hic finis prostrati Sauli; dejectio corporis, sit erectio mentis; membrorum concussio, vitiorum expulsio, oculorum excæcatio, totius Orbis illuminatio. Quot tulit clades, quot strages, tot fidei sedes, tot salutis multiplicavit bases.

Hos Pauli compunctionis & profundæ humilitatis magnos animos assumat quisquis aliquando peccavit. Augustinus serm. 9. de verbis Apost. Si Paulus sanatus est; ego quare despero? si tanto Medico, tam desperatus æger sanatus est; ego cur meis vulneribus illas manus non optabo? ad illas non festinabo! ut hæc dicerent homines, ideo Saulus factus est ex persecutore Apostolus.

Saule, jam nunc per Crucem, per calamitatem sanctificate Paule, quam consuevisti in epistolis tuis apprecari gratiam Domini nostri Iesu Christi; eam nunc in Cælis Christo junctus,

O 5 nobis

nobis clementer exora; ut vel umbra  
 admirabilis illius electionis tuæ ad nos  
 reflectatur; quâ ad Iesum Christum po-  
 tenter tracti, pleno corde tecum ac-  
 clamemus, Domine, quid me vis face-  
 re? ejusque sanctam voluntatem exe-  
 quentes; proliciat pro se quisque illam  
 Domini amicam vocem; vas electionis  
 est mihi iste.

Atque ita in Paulo, magno Apосто-  
 lo, stigmata Iesu Crucifixi in corpore  
 suo portante, nec nisi in Cruce  
 Domini gloriabundo, fortu-  
 natum hoc resipiscen-  
 tium Crucigerorum  
 agmen, clausum  
 esto.

AGMEN

# AGMEN PECCA- TORUM

In Cruce

## CONTUMACIUM.

CUM peccator impœnitens non tam  
 cassumere crucem suam & gerere,  
 quam quæ vindex Dei manus immittit  
 adversa, refractarius subire, ægreque to-  
 lerare videatur: atque ita ex serie cruci-  
 getorum Christi, & servorum Dei, eli-  
 minandus tanquam degener, censeri  
 possit: attamen, quæ turbida tempora  
 vivit, quosque duros, quantumvis in vita  
 minervâ patitur casus; propriè calami-  
 tates & cruces hominû, rectè dicendæ  
 sunt: ideo, quò pateat amplius neminem  
 unum, quantumcunque insaniens Su-  
 premi Numinis potenti brachio subtra-  
 here sese nitatur, fatorum communium  
 necessitatem declinare posse. eorum ve-  
 rò, qui in adversis, Dei fulmina reveriti,  
 se humiliter ferienti dextræ submitunt  
 pium beatumque patiendi robur stabi-  
 liatur fortius; non abs re patiemur,  
 con-

contumaces hosce infaustosque cruci-  
geros, ad piorum salutarem horrorem,  
obiter spectandos in scenam prole-  
Armata contra Impios elementa insur-  
gent, & suum singula tragicum actum,  
stupendum dabant.

## Elementum Aquæ.

# CRUX

Orbis universi, Gen. 6. & 7.

Diluvium.

**N**Umen tremendum! severum De-  
um! delebo, inquit hominem quem  
creavi à facie terræ, ab homine usque  
ad animantia, à reptilibus usque ad vo-  
lucres cœli. Corrupta est terra & re-  
pleta iniquitate: multa malitia homi-  
num, & cuncta cogitatio cordis inten-  
ta ad malum omni tempore: non per-  
manebit Spiritus meus in homine in æ-  
ternum, quia caro est. Notanda hic  
venit hebraica phrasis, quæ sic habet:  
non disputabit diutiùs Spiritus meus  
cum

cum homine: ac si diceret Dominus, disputando fessus sum: inspirata ad frugem consilia mea, nequicquam proficiunt, sed contumax homo suis in flagitiis quotidie insolescit amplius. Videntes Filii Dei, Filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant; intellige, ex aliena, adeoque illicita ipsis origine.

Non defuerunt ex antiquioribus Authores, qualis Tertullianus & quidam alii, qui sibi imaginati fuerunt, hic nominatos Filios Dei, fuisse Angelos Dei, qui corpus ex aëre formatum animantes, immoderatâ cupidine exarserint in Filias hominum. Versio septuaginta interpretum, cum loco Filiorum Dei, ponat Angelos Dei; in hanc tam erroneam, quam sanctitati purissimorum horum spirituum injuriosam opinionem incautos traxisse videtur.

S. Augustinus & alii cum illo, locum hunc sic interpretantur: Filii Dei, id est, Filii Seth, qui hucusque sancte, ut Filii & homines Dei vixerant, acceperunt sibi uxores ex filiabus hominum, id est;

*Quinam  
Fili Dei  
hic nun-  
cupentur.*

*Quenam  
Filia ho-  
minum.*

id est, filias ex posteritate maledictâ Cain: quæ impia progenies innoxios sanctosque mores filiorum Seth, apta nata erat per connubia corrumpere. Citatus Augustinus lib. 15. cap. 22. de Civit. Dei sic ait: Filii Seth amore Filiarum hominum capti, in mores societatis terrigenæ defluerunt, desertâ pietate, quum in sancta societate servabant. Addit S. Cyrillus, lib. 3. in Genes. Postquam Filii Seth junxerunt sibi uxores de prolepiâ Cain, eorumque sacrilegia detestandaque scelera imitati fuerunt, prognati sunt ex his abominandis nuptiis, non homines, sed monstra, gigantes: qui non solum deformi corporum mole, sed vel maximè feroci animorum fastu, vitiorum enormitate protervâ, iniquitate violentâ, nefariorum operum malignitate, extiterunt portenta confeceratissima. Norma vivendi hæc ipsis erat: sit fortitudo nostra lex justitiæ: quicquid libitum, reddatur & licitum ab his excessus omnis generis sacrilegiorum; injuriarum gravissimarum aulus, violentiarum criminumque infamium nefandorum abominationes, quæ violatam

*Gigantes*

larum naturam ipsam contaminant, per reliquum Mundum exitiali contagio permeant.

Provocata tandem justitiæ divinæ severitas, hanc excerendam morum corruptelam, universali inundatione suppressere decrevit. Ego, inquit, dispergā omnes; adducam aquas diluvii super terram, & interficiam omnem carnem, in qua Spiritus vitæ est subter cælum; & universa, quæ in terrâ sunt, consumentur.

Noë vir perfectus, ambulans cum Deo invenit gratiam coram Domino; dixitque Dominus ad Noë, finis universæ carnis venit coram me: fac tibi arcam; ingredieris tu & omnis domus tua in eam; te enim vidi justum coram me, in generatione hac. Stupenda longanimitas benigna Dei, à quo præmonitus fuit Noë cæcum annis ante diluvium, applicare manum operi. Interea abundabat tempore insanus Mundus; convertendi sese ad Deum suum: nec cessabat Noë sollicitè exhortari vanitatibus abreptos, desisterent tandem à via iniquitatis, seriaque animi pœnitundine vindicantis numinis iram placare contenderent: si non  
omni-

*Subetur  
Noë fa-  
bricare  
arcam.*

omninò futurum, ut post aliquot annorum curriculum, depluat cœlum, non solum in visos imbres maximos, sed & integra immensa maria, in universam terræ superficiem, tam diuturno projectu evibranda, donec undæ super undas provolutæ eò intumescant ac infremant, ut omnis caro vivens absorbeat, ac intereat.

*Vaticinatio diluvii  
ludibrio  
habetur.*

Sed isthoc Noë, tam sancti viri oraculum, excipiebatur à perverso Mundo; uti fabula ac delirium lœmnium. Pergebat tamen Noë, conceptam Dei iram prædicare Mundo quotidie, & verbo continuo, & opere; per integrum nempe sæculum, publicè in oculis omnium laborando, in construendâ tam insolenti fabricâ. Hinc S. Paulus Hebr. 11. v. 7. Fide Noë aptavit arcam in salutem domûs suæ, per quam damnavit Mundum; videlicet, hoc videntem & non resipiscentem. Matthæi cap. 24. hæc ad rem nostram leguntur: erant in diebus Noë ante diluvium comedentes & bibentes, nubentes & nuptui tradentes, usque ad eum diem, quo intravit Noë in arcam; & non cognoverunt, donec venit

venit diluvium & tulit omnes. Luc. c. 17.  
confirmantur hæc ipsa : factum est in  
diebus Noë ; edebant & bibebant ; uxores  
ducebant , & dabantur ad nuptias ,  
usque in diem , quâ intravit Noë in ar-  
cam ; & venit diluviū , & perdidit omnes.

Explosus itaque à mundo sannis & risibus Noë , Ingressus est ipse & filii ejus , uxor ejus & uxores filiorum ejus cum eo

*Noe in-  
greditur  
arcam.*

in arcam : & aquæ diluvii inundaverunt super terram : rupti sunt omnes fontes

*Diluvium*

abyssi magnæ ; & cataraclæ cæli apertæ sunt & facta est pluvia super terram quadraginta diebus & 40. Noctibus ; factumque est diluvium , & multiplicatæ sunt aquæ , & elevaverunt arcam in sublime à terra , vehementer enim inundaverunt & omnia repliverunt in superficie terræ ; porro arca ferebatur super aquas. Jam credo , irrisu paulatim posito , omnique ludibrio vaticinantis Noë remoto , alium induerint sensum , antea in sani , surdi ac insensati mortales. O quot millena hominum millia ! antequâ sic miserè perirent , redacta sunt ad extremas mentis angustias ! quot con-

scenderint ad suprema domuum tabula

P

ta !

ta! quot sublimes altiorum turriū patie-  
 rint apices quot ad inaccessa montium  
 cacumina penetraverint pars ad sca-  
 phas, ad pontes, ad naves confugerint:  
 qui luctus? qui gemitus? quales ploratus,  
 quales ejula tus! quāta hæc, quā inexpli-  
 cabilis calamitas orbis? scaphæ om-  
 nes & naves diluvii imbribus obrutæ  
 submergabentur aquis, domium turri-  
 um, montiumque fastigia, transcendebat  
 unda: aquæ prævaluerunt nimis super  
 omnem terram: opertique sunt omnes  
 montes excelsi sub universo cælo:  
 superque montes, quos operuerat, quin-  
 decim cubitis altior assurrexit aqua:  
 consumptaque est omnis caro, quæ move-  
 batur super terram: universi homines  
 & cuncta, in quibus spiraculum vitæ est  
 in terra, mortua sunt. Anno à Mundo  
 condito 1656. die octavo mensis De-  
 cembris; antè incarnatū Christum 2348.  
 Epiphorema adjicit Apostolus Petrus  
 Epist. 2. cap. 2. *Deus Noë justitiæ præ-  
 conem custodivit, diluvium mundo  
 impiorum inducens, exemplum eorum  
 qui impiè acturi sunt, ponens.*

Etc.

# Elementum Jgnis.

## C R U X

Sodomæ & Gomorrhæ Gen. 19.  
Sulphur & Jgnis.

**A**ngelos, quos deus miserat commif-  
sarios ad delendam quinq; civita-  
tum municipalem impietatem de viâ  
hospitio & epulo exceperat Abraham:  
cumque surrexissent inde, direxerunt  
oculos contra Sodomam: & Abraham  
simul gradiebatur deducens eos. *Dixit-  
que Dominus: num celare potero Abra-  
ham, quæ gesturus sum, scio enim quod  
precepturus sit filiis suis & domui suæ  
post se, ut custodiant viam Domini, &  
faciant iudicium & iustitiam. Dixit  
itaque Dominus: Clamor Sodomorum  
& Gomorrhæ multiplicatus est: & pec-  
catum eorum aggravatum est nimis:  
descendam & videbo, utrum Clamorem,  
qui venit ad me opere compleverint: an  
non est ita, ut sciam. Converteruntq; se  
inde angelo duolos & abierunt sodomã*

*Abraham  
paciscitur  
cum Deo.*

P 2

Abra-

Abraham verò adhuc stabat coram ter-  
 tio, tanquam Vice-Domino, & appro-  
 pinquans ait : nunquid perdes justum  
 cum impio ? si fuerint quinquaginta  
 Justi in civitate peribunt simul ? & non  
 parces loco illi propter quinquaginta  
 justos, si fuerint in eo ? absit à te, ut  
 rem hanc facias, ut occidas justum cum  
 impio, fiatque justus sicut impius: non  
 est hoc tuum, qui judicas omnem ter-  
 ram: nequaquam facies judicium hoc  
 dixitque Dominus; si invenero Sodo-  
 mis quinquaginta justos in medio civi-  
 tatis, dimittam omni loco propter eos,  
 respondensq; Abraham ait: quia semel  
 cœpi, loquar ad Dominum meum, cum  
 sim pulvis & cinis: quid si minus quin-  
 quaginta justis, quinque fuerint! &  
 ait Dominus: non delebo si invenero  
 ibi quadraginta quinque. Sin autem  
 quadraginta ibi inventi fuerint, quid  
 facies ? ait; non percutiam propter  
 quadraginta, quid si ibi inventi fuerint  
 triginta respondit; non faciam, si inve-  
 nero ibi triginta. Quid si ibi inventi fu-  
 erint viginti? ait, non interficiam prop-  
 ter viginti. Obsecro, inquit Abraham,

ne irascaris Domine, si loquar adhuc  
semel; quid si inventi ibi fuerint decem  
& dixit non delebo propter decem: abi-  
itque Dominus; & Abraham reversus est  
in locum suum. Nos interim, dum an-  
geli itinerantes commissarii attinge-  
rint sodomas, fruemur otio, nonnul-  
lis in hoc congressu angelico, divinoq;  
affatu mystice gestis, velut statutis mo-  
rum documentis, immorandi impensius

Notandum imprimis est Domini di- *Nil ami-*  
ctum: *Nūm celare potero Abraham, cus occul-*  
*que gesturus sum? Amo Abrahamū; be- tat amico;*  
nedicam in illo omnes nationes terræ:  
scio quod præcepturus sit suis ut custo-  
diant viam Dei, & faciant iudicium &  
justitiam: cur occultum habebo iudici-  
um, quod exercebo in civitates scele-  
rosas? narrat itaque stomachum, suum-  
que credit Abrahamo secretum. Est  
indubitatum amicitiae integerrimæ lig-  
num, animi sui arcana mentisque recess-  
sus amico detegere. Filius Dei faterur  
id Apostolis, Joan. 15. v. 15. *Jam non*  
*dicō vos servos, quia servus nescit quid*  
*faciat Dominus ejus; vos autem dixi*  
*amicos, quia omnia quaecunque au-*

*audivi à Patre meo, nota feci vobis.*  
 Quemadmodum Abrahami cor Deo  
 apertum deditumq; totum, nil prece-  
 bat absconditum, ita vicissim, ter opti-  
 mus, ter maximus Deus, sua Abrahami  
 consilia tenere occulta haudquaquam  
 poterat. Qualis, boni Superi! hic nexu  
 amoris, & vis amicitiae? hæc familiari-  
 ter jungit nihilum cum entium ente.  
 hæc res adeo inæquales Creaturam  
 Creatori quodammodò adæquat.  
 quàm hæc amicitia est admiranda in  
 Deo, tam est prætiosa censenda in ho-  
 mine. Nihilominus, quæ vesana  
 mundi levitas est, complures per ipsa  
 vitæ discrimina, mortalis cujusdam  
 Principis, aut caduci Regis favorem  
 confectari non reformidant; qui simul  
 obtentus adhuc sexcenta secum trahit  
 & alit pericula. De adipiscendâ supre-  
 mi Numinis, immortalis Dei, regum  
 Regis clementiâ, quæ oblata prostat  
 omnibus, laborant paucissimi, cum  
 tamen quovis momento, si corde sine-  
 ro Deum quærerent, gratiosum ami-  
 cum reperirent. S. August. lib. Conf. c.  
 5. *Amicus Dei si esse voluero, ecce nunc  
 fit.*

no. Cur id velletardamus, vani mortales? nunquid in optatis est hujusmodi cum Deo familiaris conversatio? induamus Abrahami justitiam & correctum, atque hac incomparabili amicitia Divina gratia felicissimè delectabimur,

Alia hic æquè primò notanda audiuntur Verba Domini: Clamor Sodomorum & Gomorrhæ multiplicatus est, *descendam & videbo*, utrùm clamorē, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam.

Affolet sacra pagina non levem *Clamor* solummodò vocē, sed clamosum *peccati* vociferatum attribuire peccatorum enormitati; quando videlicet impietas eum malitiæ gradum conscendit ut flagitiorum conclamatio, in ipso etiam cælo, antethronum Dei perstreperet, & vindicationis exposcere fulmina audiatur; ne immania nimis scelera, quæ cæli Domino palàm insultare, ac naturam, cujus ipse author est, dedecorare non desinunt, impunita relinquuntur. queis tetrus Sodomæ ac Gomorrhæ facinoribus, dū undiq; terra

*Provide  
judican-  
dum.*

& æther circumsonant; calentesque  
rumores per omnium ora volitarent; in-  
fit Dominus, *descendam & videbo*,  
D. Gregorius moral, lib. 19, cap. 14. mo-  
net exhiberi his verbis permagni pon-  
deris documentum, in quo ad rectè,  
sine sui proximique læsione vivendum,  
momentum omne vertatur. Vix quic-  
quam indicat esse communius in mun-  
do, quàm præcipitatum inter homines  
alterius de altero, injuriosum judicium.  
Sæpe ad primam, sed deviam rei speci-  
em; ad incertos vulgi rumores, ad ma-  
levolorum confictas narrationes, ad  
Ciniflonis alicujus gratiam ambientis  
meras tabulas, ad suspicionem, non ni-  
si ex imaginationis vanitate inciden-  
tem, ad stridorem quendam coli deri-  
lantis Vetulæ, & ostentatæ virtutis hy-  
pocrisin, condemnatur homo, non  
solum factorum innocens & ab omni  
noxiâ remotus, sed vir integerrimus  
summâque æstimatione dignus. Quin  
ipsam adeo virtutem, in sinistram tra-  
himus suspicionem, ac precaciter cri-  
minemur. Deus igitur ad hanc homi-  
num arrogantiam, quâ alter alterum,

ejus

ejusdem secum naturæ consortem, tam  
cæcè, tam audacter dijudicare prælu-  
mit, suo exemplo confundendam ;  
postquam dixit, clamor Sodomorum  
& Gomorrhæ multiplicatus est, & pec-  
catum eorum aggravatum est nimis ;  
subjungit : *descendam & videbo*, u-  
trum clamorem, qui venit ad me, ope-  
re compleverint, an non ? ut sciam,  
Quis non admiretur incomprehensum  
hoc moderamen, quo Deus dimittit  
se infra se ; ut elevet hominem supra  
hominem ; hoc exemplo suo præsentem  
tacitus affatur omnes : ego vobis judi-  
care interdixi, nisi fortè evidentia re-  
rum ita clarè patefaciat actum, ut im-  
possibile videatur, non censerij factum :  
nunc pergo ego ipsemet vos docere æ-  
quum formare judicium ; considerate,  
quantâ, quam providâ utar cautione  
antequam eondemnem civitates, So-  
domam & Gomorrham, tantis tam-  
que publicis notis infames. Non erat  
illarum herinata corruptio : adolevit  
inter hunc populum, annisque pluri-  
bus dominabatur usurpato iniquissimè  
regno. Neque erat particularis pauco-